Astronomiæ  
uariæ utilita-  
tes.

muni, ut arbitretur uitam carere posse hac, monstrante situs regionum, interualla, natura

Nulla nauigatio, nullum iter paulò longius scipi, aut certè gubernari potest, ab huiusmodi ignaris. Quid in scripturis Propheticis, quando uagata sit Ecclesia, quæ res ubi gesta sint, unde iudicari posset, si deesset hæc artificiosa regionum descriptio. Quotidie in precibus inueniuntur hæc præcipua, hæc est regio, in qua filius Dei uersatus est, et uicinis factus, cogitandus est locus, in quo primum sonauit uox cœlestis. Sic enim uult Deus inuocari, simul de sacrificio filij cogitemus, & de precationibus. In his te locis cum quotidie sistere, mi uota debeant, quanta est ignauia, nõ cogitantes ubi terrarum sita sint. Hæc spectare etiam in picturis. Ac nisi ars extaret, homines infinitum quiddam esse terram cogiterent, ac tantum earum regionum spacia & interualla scirent, quæ adijssent. Hinc multi grauius in uita orirentur. Nunc uerò quam gratum, quam utile est mente complecti totum terrarum ambitum, & quidem certa, facili & competenti supputatione comprehensum, quem si cogitatione tanquam oculis totum contempleris, etiam mirari paruitatem, cum sit nostrorum miliariorum quinquies mille quadringentesimo

In precibus inueniuntur hæc præcipua, hæc est regio filij Dei.

Hæc sine doctrina motuum cœlestium includi certis descriptionibus, quasi limitibus non poterant. Iam quanta suauitas ac dulcedo sit huius doctrinae, dicerem, si uerbis exponere possem. Sed hæc, experiundo cognoscenda est. Sua cuiq; naturæ, propriissima actio iucundissima est, ut nare piscibus, modulari Luscinia, ita homines magna uoluptate adfici necesse est, cum naturam totam rerum aspiciunt, cum numerorum & magnitudinum proportionem inueniunt, cum cœlestium & inferiorum corporum harmoniam, & consensumprehendunt, cum uident omnia certa lege condita esse, ut nos de Architecto admoneant. Ad hanc considerationem cum nati simus, necesse est eam uoluptati esse non monstrosis, non distortis naturis. Et si autem initio presatus sum, me non dicturum esse de parte diuinatrice, tamen hoc addam, hanc ipsam doctrinam motuum cœlestium per sese  $\mu\alpha\upsilon\tau\iota\kappa\acute{\upsilon}\nu$  esse, & præcipuam ac certissimam diuinationem gubernantem uitæ summam. Nam hæc leges motuum, testantur mundum non casu ortum esse, sed à mente æterna conditum, & huic conditori humanam naturam curæ esse. Hæc cum perspicuè demonstrant leges motuum, negari non potest, hanc doctrinam uere esse  $\mu\alpha\upsilon\tau\iota\kappa\acute{\upsilon}\nu$  de re maxima. Nam hæc de Deo, & de

a iij      prouidentia

Astronomia  
 $\mu\alpha\upsilon\tau\iota\kappa\acute{\upsilon}\nu$   
de re maxima,

prouidentia sententia, profecto ad uirtutem animos  
 exuscitat. Prædicat Phisicus pluuias, si spirant  
 Austri uel Zephyri, si Boreas, serenitatem.  
 Quanto utilior diuinitio est, confirmare animos  
 de prouidentia, ne casu mundum existisse somnient?  
 Magna causa fuit, cur Deus hæc de se testimonia  
 nobis proposuerit. Nā cum didicimus esse Deum  
 gubernatorem omnium, intelligimus ei parendum  
 esse, agnoscimus ordinem ab ipso in mentibus  
 nostris, & in politica societate institutum esse,  
 & sancitas pœnas conturbantium hunc ordinem,  
 quas ne Gygantes quidem ausint ad se communiendos  
 imponere Pelio Olympan, effugere queant. Denique multa de  
 Deo & de moribus monet cœlestium legum ordo,  
 testificans ad humani generis utilitatem has rerum  
 conditas esse. Quare Plato prudenter dixit, tantum  
 uirum tantum beatum esse, qui hanc doctrinam didicerit,  
 hunc mores posse regere, hunc moderatum, iustum  
 et utilem ciuibus fore. Ac addo uerba Platonis,  
 ut tanti uiri uox & autoritas uos ad amorem  
 & studium harum optimarum artium exuscitet.  
 Vnum est nature uinculum, doctrinæ numerorum,  
 figurarum & motuum cœlestium, ac si quis  
 aliam uiam ad discendum quæret, non inuocet,  
 ut dici solet. Nam sine his nemo potest  
 ciuitatis

Platonis uir  
 beatus.

ciuitatibus unquam beatus existet. Hic modus est, hæc educatio, hæc disciplina, seu facilis seu difficilis. Per hanc ire necesse est, nec fas est negligere Deum, qui gratam de se famam in his artibus generi humano tribuit. Hæc sunt Platonis uerba, in quibus cogitate, quàm sapienter dictum sit, gratam Dei famam audiri in his artibus, hoc est, numerorum ordinis, & cœlestium corporum cognitione necessario nos statuere mundum à mente eterna conditum esse. Verè igitur hæc ipsa doctrina, de qua loquimur, est μαθητι, etiam si reliquas diuinationes non scrutemur, de mutationibus aëris, & corporum nostrorum, quarum non omnino nulla est utilitas, si intra iustas metas contineantur.

Cùm igitur doctrina de motibus cœlestibus, plena sit eruditionis, cùm sit utilis uitæ ad temporum & regionum distinctionem, cùm sit dulcissima, cùm confirmet in animis honestam de Deo sententiam, cumq; sit occasio discendi, bona ingenia adhortor, ut in hæc studia incumbant, & sua, & Reipub. causa, cui honestas artes, uitæ utiles conseruare debemus.

D I X I.

a iiij

ORA

Grata Dei fama in artibus.